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1. INFORMATII DE IDENTIFICARE
Titularul activitatii: S.C. DORIPESCO PROD S.R.L.
Adresa sediu social: Comuna Halchiu, str. Bisericii, nr. 224, judetul Brasov
Adresa punct de lucru: Comuna Crizbav, sat Crizbav, DE 628-8, F.N., judeful Brasov
Certificat de inregistrare: J08/812/1995
Cod unic de inregistrare: RO 7626266
Telefon: 0268.481.682, fax: 0268.481.581
E-mail: office@doripesco.ro
Reprezentant legal: Administrator Crizbagan Emanoil Dorin
Numar de angajati: 5 persoane

Coordonatele geografice Stereo 70 ale amplasamentului:

CoPubet o b 0 B ) 7 HNall e
82 477772,392 537373,348
83 477723,084 537182,936
89 477799,768 537148,999
90 477849,076 537339,411

Ferma de crestere a porcinelor este amplasata la Sud-Est de comuna Crizbav,
intr-o zona cu destinatie agroindustriala, in apropierea limitei dintre comuna Crizbav si
comuna Halchiu, pe partea stanga a DC 39, cu acces din DC 39 Satu Nou — Crizbav prin
DE 631/2 si DE 628/7

Vecinatatile amplasamentului:

- la Nord: teren agricol, ferma de porci SC Produse Refractare SRL (la aprox. 200

m), paraul Crizbav (la aprox. 1,5 km), satul Crizbav (la aprox. 1,6 km);

- la Sud: teren agricol, paraul Hopsu (la aprox. 1,2 km), localitatea Satu Nou (la
aprox. 3,2 km), complex piscicol Dumbravita (la aprox. 3,5 km);

- la Vest: drum de exploatare DE 628/9, teren agrocol, padure (la aprox. 2 km);

- la Est: drum de exploatare DE 628/7, teren agricol.

Amplasamentul fermei de cre

Pozitionarea in raport cu ariile naturale protejate, cele mai apropiate de ferma de
crestere si ingrasare a porcilor sunt:

- situl de protectie acvifaunistica ROSPA0037 Dumbravita-Rotbav-Magura Codlei,
affat la o distanta de cca. 3,5 km (lacurile de la Rotbav — cca. 7,7 km NE, lacurile
de la Dumbravita —cca. 3,5 S, Magura Codlei — cca. 11,6 km SV);

- situl de protectie acvifaunistica ROSPA0093 Padurea Bogata — cca. 7,4 km N.
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2. CATEGORIA DE ACTIVITATE
Categoria de activitate conform:

- Clasificarii activitatilor din economia nationala CAEN rev.2: 0146 - cresterea
intensiva a porcilor (rev.1 — 0123);

- Anexa 1 la Regulamentul CE nr.166/2006 al Parlamentului European si al
Consiliului din 18.01.2006 privind infiinjarea Registrului European al Poluaniilor
Emisi si Transferati:

Cod activitate: 6.6.b), cu denumirea IED: Cresterea intensiva a pasarilor de curte
si a porcilor, cu capacitatea de peste 2000 de locuri pentru porci de productie
(porci cu greutatea peste 30 kg).

Cod SNAP: 100503

Numar NFR: 4.B.10

Cod activitate PRTR: 7.(a).(ii), cu denumire activitate PRTR: Cu 2000 locuri
pentru porci de productie (peste 30 kg).

3. INFORMATII PRIVIND AUTORIZAREA
Autorizatii si alte documente detinute:
- Autorizatie integratd de mediu nr. BV 2 din 10.06.2016 revizuita la 14,02,2018,
valabild pana la 10.06.2026.
- Acord de mediu nr. BV 3 din 18.05.2015.
- Autorizatie de gospodérire a apelor nr.66 din 15.05.2017, emisa de Administratia
Nationala ,Apele Romane”’, Sistemul de Gospodarire a Apelor Brasov, valabila
pana la 15.05.2020.
Autorizatie sanitard veterinara nr. 201 din 15.06.2016, emisé de Directia Sanitara
Veterinara si pentru Siguranta Alimentelor Brasov;
Notificare certificarea conformitatii nr.802 /A/09.05.2019 emisa de Directia de
Sanatate Publica a Judetului Brasov;
Decizia nr. 1045/01.07.2014 privind utilizarea ingrasamintelor naturale pe
terenurile agricole aflate in proprietatea SC Doripesco PROD SRL

4. INFORMAT!Hl PRIVIND ACTIVITATEA DE PRODUCTIE IN ANUL

2019
Activitatea de crestere si ingrasare a porcilor in ferma DORIPESCO PROD SRL se
desfasoara pe un singur amplasament, existand:
- 4 hale cu o capacitate 842 locuri/hald, 3368 locuri/serie, 10104 locuri/an;
- 1 hala cu capacitatea de 1285 locuri/serie, 3855 locurifan.
Rezulta deci o capacitate de aproximativ 13959 capete/an.

Fiuxul tehnologic prevede cresterea si ingrasarea porcilor de la greutatea de 20-25
kg pana la 110 kg si la final livrarea porcilor la abator. Ciclul de productie dureaza 110
zile, urmat de 10 zile pentru igienizarea si pregatirea halelor pentru ciclul urmator.

in anul 2019, numarul total de capete suine crescute si livrate este urmatorui:

- In seria |, 4649 suine crescute, din care 4532 capete suine livrate;

- in seria ll, 4642 suine crescute, din care 4630 capete suine livrate;

- in seria lll, 4409 suine crescute, din care 4285 capete suine livrate, din care 3250
livrati in ianuarie 2020.

Page 4 of 23



Numarul total de capete suine crescute in ferma in anul 2019 fiind de 13700 suine
crescute, din care 13447 suine livrate, din acestea 3250 au fost livrate in ianuarie

2020.
in anul 2019 pierderile au fost de 253 capete (13700 — 13447 = 253 capete pierdute).

5. UTILIZAREA MATERIILOR PRIME, A MATERIILOR AUXILIARE SI
CONSUMUL DE UTILITATI

5.1. Materii prime si auxiliare

Pe parcursul anului 2019 s-au folosit pentru hrana suinelor: 2.246 tone (2.246.000
kg) de granulate avand ca nutrienti:

- metinonina 0.3%

- calciu 0.5%

- fosfor 0.48%
- sodiu 0.18%
- clor 0.38%.

Granulele folosite au in compozitie triticale, srot soia, srot floarea soarelui, porumb,
tratate grau, carbonat de calciu, premino vitamino mineral, sare, fosfat monocaicic,
aditivi.

Consumul mediu pe cap de suine pe intregul an a fost de:

2246000 kg : 13700 capete = 163,94 kg/cap/an
Pentru obiinerea unui kg spor la greutatea suinelor, este necesar un consum de 3 kg
furaj conform BREF Sectiunea 3.2.1.2 (Alimentarea porcilor), tabel 3.7.

In medie, s-a obtinut un spor de aproximativ 76 kg/cap/an, adica:

104 kg/cap suine la final — 28 kg/cap suine la achizitie = 76 kg spor/cap suine
Rezulta faptul ca pentru obtinerea unui kg spor, s-au folosit in medie 2.5 kg furaj/1 kg
spor:

163,94 kg/cap/an : 76 kg spor = 2,16 kg/ 1 kg spor.

Greyate | Greutate | e e
medie/ cap la | medielcap la final | Spor/serie/cap F.ur?gi%gpor P BRE!:-SWF
achizitie de serie | {kg) (ka) - {kg)
. kg WO e e El
28 104 76 2.16 3

Din acest calcul, se observa faptul ¢a suinele nu au fost suprafurajate. S-au respectat
proportiile de furajare pentru a ajunge la greutatea mediue de 104 kg pe cap suine.

» Substantele chimice folosite pe amplasament, sunt reprezentate de medicamentele
folosite in tratarea suinelor si detergentii folositi pentru igienizare.

Cantitdtile de medicamente folosite in anul 2019 au fost urmatoarele:

- Amoxicrid 100 kg
- Colestin 60 kg
- Doxicol 75 kg
- Oxitetraciclina 20 kg
- Sintil 35 kg.

Medicamantele mai sus mentionate sunt administrate animalelor doar de catre medicul
veterinar, conform Contractului de prestari servicii nr 1392/03.12.2018 (valabil pana la
data de 03.12.2021). Tot in baza contractului mentionat mai sus medicul veterinar preia
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deseurile ramase de la tratamentele aplicate si le preda mai departe societatii Stericycle
Romania SRL cu care exista Contractul de prestari servicii de colectare, transport si
eliminare finala a deseurilor periculoase din data de 20.03.2017 (incheiat pe o pericada
nedeterminata). Ambele contracte sunt atasate acestui Raport.

Tipul si cantitéile de detergent folositila igienizare in 2019, au fost.

- Denumire detergent Cantitate (kg) Furnizor -
- FCARM 20 SC Pharm2farm SRL
ADITIV NEBOL 20 SC PestControl Expert SRL

Ambalajele rezultate in urma tratamentelor (cod deseu 15.01.10) sunt predate unei firme
autorizate (SC Rian Consult SRL), pe baza de contract.

5.2 Utilitati/consumuri energie
»Consumul de apd depinde de mai mulii factori printre care: véarsta gi greutatea
animalului, starea de sdnatate, conditiile climatice, tipul hranei si sistemul de hranire,
tipul si starea sistemului de adapare.

Folosinte si norme de consum conform BREF:

- metabolism: 7 l/cap/zi pentru porcul gras

- igienizari hale: 5 | /m?/ciclu;

- evacuarea dejectiilor: 0,1 m3lcap!an {(BREF ILF tab. 3.16),

- nevoi igienico-sanitare: 50 litri/zi/lom (conf. STAS 1478/90, tab.4) ;
- climatizarea halelor: 2 duzefhala; 12 I/min

Necesarul mediu de apa calculat in ferma existentd, este dupa cum urmeaza:
- consum animale
Q4 = 13700 capete x 0,007 mc/cap/zi x 3 cicluri x 110 zile/ciclu = 31647 mc/an

- consumurile pentru igienizarea halelor (700 mp x 4 + 1045 mp hala 9)
Q2 = 3845 mp (hale) x 0,005 me/mp x 3 cicluri = 57,675 mcfan

- evacuare dejectii

Qs = 13700 capete x 0,1 mc/cap/an = 1370 mc/an

- consum apa rece personal, in scopuri menajere
Q4 = 5 persoane x 0,05 mc/zi/fom x 365 zile = 91,25 mc/an

- consum climatizare
Qs = 8 pompe x 0,012 mc /min x 30 min/h x 3ore/zi x 90 zile vara = 777,6 mc/an

Va rezulta un consum total de Q = mcf/an, calculat conform valorilor maximale din
normative.

~ Consum aparealizat(mefan) | Consum apa conform BREF (mc/an)

33789 33943,525

»Consumul de energie electricd maxim, conform BREF Sectiunea 3.2.3.2. tabel 3.21
este de 0.175 kWh/cap/zi.
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Rezulta un consum teorstic maxim de:
13700 cap/an x 0,175 kWh/cap/zi x 330 zile = 791175 KWh/an.

La ferma de suine s-a realizat in cursul anului 2019 un consum de 168860 kWh/an ceea
ce inseamna 0.0373 kWh/cap/zi.

Consumenemiesiectricirealizat | o . o e s
(KWhian) | Qa_nsum maxzm conform BREE (kthan)

168960 ' i’ 791175

Acest consum redus se datoreaza faptului ca:

- sistemul de ventilatie din hale este total automatizat;

- iluminatul se face cu tuburi de neon, durata si intensitatea iluminatului fiind controlate
automat;

- incalzirea grajdurilor se face preponderent natural si in mica masura cu aeroterme pe
motorina, mentinandu-se un climat de 5 — 20°C;

- incalzirea artificiala a halelor se face doar in conditii de temperaturi extreme.

Toate instalatile de ventilare si incalzire sunt sisteme electrice, ferma nefiind iegata la
nicio retea de gaze naturale.

6. SISTEM DE MANAGEMENT DE MEDIU

SC Doripesco Prod SRL nu are implementat un sistem de management de mediu
standardizat si certificat insa sunt implementate proceduri proprii de lucru pentru
gestiunea Autorizatiei de gospodarire a apelor si Autorizatiei Integrate de Mediu.

6.1. Mod de prevenire a accidentelor generate de substante

periculoase

Substantele chimice recunoscute ca periculoase, folosite pe amplasament, sunt
reprezentate de medicamentele folosite in tratarea suinelor, incluzand si ambalagjele
acestora, si detergentii folositi pentru igienizare si ambalajele acestora.

Cantitatile de astfel de substante utilizate in 2019 au fost cele prezentate mai sus.
Din acest motiv, monitorizarea lor nu intrd sub incidenta Legii 53/2016, ea rezumandu-se
la modul de depozitare a lor gi eliminare a ambalajelor.

Medicamentele nu se cumpéara in cantititi mari, nu se fac stocuri. Ele se procura
la recomandarea medicului veterinar.

7. GESTIONAREA DESEURILOR
Deseurile menajere ale personalului angajat, sunt colectate gi predaie societatii
Industrial Proces Paper SRL, pe baza de contract.
Ambalajele sunt depozitate impreuna cu degeurile reciclabile in spatii special amenajate,
si sunt predate societatii Industrial Proces Paper SRL conform contract.
Deseurile din mortalitéti (tesuturi animale) din anul 2019 au fost predate spre eliminare
catre societatea Enal Petricris SRL.
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Cantitdfile de deseuri generate si evacuate in anul 2019 au fost:

; S Stoc e i Transferat in afara Stoc
- Dgl"g:ge . dgggu 01.01. g:?é’:::; ~ amplasamentului 3t.12. UM Firma colectoare
L , cpoee LT [ Elninet | Valone | 2019 , L
Deseu SC Recycling Group
menajer 20.03.01 0 19.63 19.63 - 0 o Service SRL
Se colecteaza in laguna
Dejeciii 5880 3980 4780 5060 mc¢ | special amenajata a
de p orc 02.01.06 - fermei, pentru a se folosi
5715,36 | 384912 4646,16 4918,32 to ca fertilizant pe terenuri
agricole proprii
Ambalaje :
de plastic 15.01.02 0 0.005 - 0.005 0 to SC Rian Consult SRL
Deseuri
de SC ENAL PETRICRIS
tesuturi 02.01.02 0 14.39 14.35 - 0.04 io SRL
animale

Gestionarea dejectiilor

Colectarea si transportul apelor uzate si dejectiilor din fiecare hala de productie se
realizeaza prin canale subterane acoperite cu gratere din beton care asigura pavimentul.
Canalele colecteaza apa de igienizare si dejectile si periodic se deverseaza in
canalizarea exterioara prin intermediul unui siber. Tot in aceste canale se colecteaza si
pierderile de apa de la sistemele de adapare precum si eventualele pierderi de furaje.

Dejectiile sunt colectate in cuve betonate (h=800 m) amplasate sub hale, pe toata
suprafata halelor. Prin actionarea manuala a dopurilor, datorita presiunii proprii si a
pantei de inclinare de aproximativ 5%, dejectiile curg in bazinul intermediar de unde, cu
ajutorul unei pompe tocator, sunt impinse spre laguna.

Laguna de dejeclii are capacitatea maximd de 7038 mc. La un interval de 26
séptdmani, laguna se goleste prin vidanjare iar dejectiile maturate sunt transportate pe
terenurile agricole ale firmei, pentru fertilizare.

Calculul teoretic al dejectiilor conform BREF-ILF, tabel 3.27, este:
Volumul total de dejectii in anul 2019:
13700 capete x 0,65 mc/cap = 8905 mc/an
Volumul de apa folosit la evacuarea dejectiilor:
13700 capete x 0,1 mc/capfan = 1370 mc/an
Volumul teoretic total de dejectii si apa evacuate pe an = 10275 mc/an. Pe jumatate din
an, cantitatea de dejectii confom BREF este de 5137,5 mc.

Volumul de dejectii efective din 2019, a fost:

Voium initial 5880 me
Volum generat in 2019 3960 mc
Volum valorificat 4780 me
Volum la sfarsit de an 5060 mc

Capacitatea lagunei fiind de 7038 mc, situatia araté c& laguna nu a ajuns la supraplin.

»Fertilizare

in 2019 s-au Imprastiat pe terenurile agricole 4780 mc dejectii in trei transe
(respectiv 1900 mc in februarie, 1200 mc in mai, 1200 in octombrie, 480 mc in noiembrie
si 900 mc in decembrie), restul pastrandu-se la macerat.
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»Terenuri
Din punct de vedere juridic, SC Doripesco PROD SRL detine o suprafaia de
136,43 ha teren agricol, conform Deciziei nr. 1045/01.07.2014. Suprafata terenurilor de
136,43 ha este impartita astfel:
- pe raza comunei Halchiu se afla 105,4 ha;
- pe raza comunei Maierus se afla 19,13 ha;
- pe raza comunei Crizbav se afla 11,9 ha
In acelasi timp exista Acord de preluare dejectii in vederea valorificarii in
agricultura cu nr. 1044 din 01.07.2014 (valabil 10 ani) prin care DIl. Crizbasan Emanoil
Dorin si Dna. Crizbasan Simona predau catre DC Doripesco Prod SRL terenuri in
suprafata de 78,8 ha, pentru aplicarea dejectiilor de animale. Suprafata terenurilor de
78,8 ha este impartita astfel:
- pe raza comunei Halchiu se afla 73,94 ha;
- pe raza comunei Crizbav se afla 4,86 ha

Rezulta deci o suprafatd de 215,23 ha pe care se pot imprastia dejectiile de la Ferma de
suine Crizbav.

»Elemente nutritive
Conform Codului de bune practici agricole, Anexa 8, Tabel 1, productia anuala de
elemente nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv, corepunzator
porcilor la ingrasat, cu greutate medie anuala de 68 kg, este de:

- 11 kg/an azot/cap

- 4 kg/an fosfor/cap

- 7 kgfan potasiu/cap.
Raportat la porci la ingrasat, cu greutate medie anuala intre 60-72 kg, vor rezulia
urmatoarele cantitati:

- intre 9,71 — 11,85 kg/an azot/cap

- intre 3,53 — 4,24 kg/an fosfor/cap

- intre 6,17 — 7,41 kg/an potasiu/cap.
Luand in calcul numarul de porci pe cele 3 cicluri (13700 capete), cantitatile de elemente
nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv se vor incadra intre valorile:

- 133,03 — 159,61 to/an azot

- 48,36 — 58,09 to/an fosfor

- 84,53 — 101,52 to/an potasiu.

Nu se depageste deci limita maxim admisa de 170 - 210 kgN/ha/an, conform Codului de
bune practici agricole.

8. IMPACTUL ACTIVITATIlI ASUPRA MEDIULUI
Amplasamentul obiectivului nu se afid in arie protejatd, iar activitatile propriu-zise nu

vor constitui surse de perturbare.
Nu exista parcuri nationale, rezervatii naturale, monumente ale naturii in zona, care

ar putea fi afectate.
S-a asigurat mentinerea curata a drumurilor de acces.
S-au luat masuri de colectare si transportare a deseurilor rezultate.
Nu se folosesc materiale sau substante care sa produca deseuri toxice.

Protectia aerului:
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Datorité specificului activitafli, sursele de poluare a aerului sunt in principal cele
din activitatea agrozootehnicd, gazele de ardere de la sistemele de incalzire si emisiile
de la mijloacele de transport.

Pentru limitarea lor s-au luat o serie de masuri, precum:

- reducerea emisiilor din sistemul de adapostire prin ventilatia naturala si mecanics;

- reducerea ariei contaminate cu dejectii prin frecventa eliminare a acestora in mod
corespunzator;

- utilizarea paielor ca asternut;

- asigurarea unui corect management al materialelor care produc praf;

- curatarea zilnica a cailor de acces;

- intrefinerea corespunzatoare a vehiculelor.

Protectia apei:

Apele uzate de la animale se evacueaza in laguna exterioara cu un volum de 7038
mc. Aceasta poate colecta apa uzatd de la animale si dejectiile pe perioada de un an,
avand in vedere ca se goleste de 2 sau 3 ori pe an.

Sursele de ape uzate sunt:

- ape uzate menajere, care sunt colectate intr-un bazin vidanjabil etans, cu peretii si
radierul din beton cu hidroizolatie, cu o capacitate de 11,9 mc. Vidanjarea se realizeaza
de catre societatea Comprest SA, pe baza contractului de prestari servicii vidanjare;
- ape pluviale de pe acoperisuri sunt colectate prin scocuri si burlane si se descarca liber
in zonele verzi, iar cele de pe caile de circulatie se colecteaza si transporta printr-o retea
de canalizare, cétre un separator de nisip si hidrocarburi, urmand ca dupa epurare sa fie
deversate intr-un bazin de stocare impermeabilizat. Se evitd total evacuarea de ape
uzate neepurate sau insuficient epurate, in apele de suprafaté sau in acviferul freatic.
- apele tehnologice, rezultate de la spalarea haelor sunt tratate impreuna cu dejectiile.
Dovada nepoluérii apei este datd de rezultatele analizelor de apa din cele 2 pufuri
de monitorizare, respectiv amonte si aval de laguna de dejeciii.
Din punct de vedere al calitdti apelor, se fac analize pentru monitorizarea calitatii
apei prin probe prelevate gi duse la Compania Apa Bragov, conform Buletinelor anexate
prezentului Raport.

Protectia solului si subsolului:

Se evita total depozitarea necorespunzatoare a oricaror materiale sau substante
pe sol. Chiar si furajele sunt depozitate in silozuri. Materialele de curatenie sunt
depozitate pe perioade foarte scurte, pe rafturi speciale in camera personaiului.

S-a realizat un sistem etans de canale si bazine de colectare ape uzate
tehnologice si dejeciii.

Utilajele si autovehiculele se parcheaz3d pe platforma betonata si se interzice
schimbul de uleiuri si carburan{i pe amplasamentul obiectivuiui.

Nu exista riscul contamindrii solului sau a apei, decarece nu se proceseaza $i nu
se obtin produse sau substante toxice care sa polueze mediul inconjurator.

Caile de acces sunt bine infrefinute si se intenfioneaza betonarea acestora.

Protectia impotriva radiatiilor: Nu se produc radiatii.

Protectia impotriva zgomotului:
Principalele zgomote se emit:
- de la sistemele de ventilatie ale halei;
- de la mijloacele auto pentru transport furaje, porci si dejectii,
- de la efectivul de suine la populare/ depopulare.
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Datorita amplasarii fermei la distanta fata de zonele rezidentiale, zgomotul nu
genereaza un impact asupra locuitorilor din zona.

Protectia ecosistemelor gi ocrotirea naturii:

Desfisurarea activitatii fermei de suine in cauza, nu afecteaza peisajul existent. in
acest sens, nu sunt necesare masuri de protectie a populatiei, florei sau faunei.
Ecosistemele acvatice si terestre nu sunt afectate.

Se mentine zona verde conform bilanfului teritorial propus.

Protectia agezarilor umane:
Se respecta distaniele minime de protectie sanitara.
Se pastreaza limitele zgomotelor in valorile aprobate prin legislatia in vigoare, pentru a
nu avea efecte negative asupra sanatafi oamenilor care muncesc in acest
amplasament.

9. MONITORIZAREA EMISIILOR PE FACTORI DE MEDIU

9.1. Emisii de poluanti in aer
Nivelul poluantilor in aer in incintele halelor, s-a stabilit inifial prin masuratori
efectuate de SC ECO-BREF SRL, iar rezultatele au fost urmatoarele:
Hala 1: ameniac 1.2 mg/mc, bioxid de carbon 628 ppm, pulberi totale 0.866 mg/mc
Hala 2: amoniac <1 mg/mc, bioxid de carbon 620 ppm, pulberi totale 0.464 mg/mc
Hala 3: amoniac 1.1 mg/mc, bioxid de carbon 686 ppm, pulberi totale 0.763 mg/mc
Hala 4: amoniac <1 mg/mc, bioxid de carbon 599 ppm, pulberi totale 0.686 mg/mc.

In anul 2019 s-au obtinut urmatoarele rapoarte de incercare eliberate de SC ECO

BREF SRL (care sunt anexate prezentului Raport):

- pentru Hala 1: raport de incercare nr. 8276/28.08.2019 si 8470/02.12.2019;
pentru Hala 2: raport de incarcare nr. 8277/28.08.2019 si 8471/02.12.2019;
pentru Hala 3: raport de incercare nr. 8278/28.08.2019 si 8472/02.12.2019;
pentru Hala 4: raport de incercare nr. 8279/28.08.2019 si 8473/02.12.2015;
pentru Hala 5: raport de incercare nr. 8280/28.08.2019 si 8474/02.12.2019.
Metoda de masurare pentru pulberi este: metoda automata de masurare prin difractia
luminii.
Metoda de masurare pentru Bioxid de Carbon (CO-) este: Masurare directa cu analizor
de gaze dotat cu senzor.
Durata prelevarii este de cate 15 minute pentru fiecare indicator analizat.

t

Datele obtinute in urma buletinelor mai sus amintite sunt prezentate in tabelul
urmator:

Nr. Nr. buletin/ |  Locde s ik Concentratic | Valoare
ot | data | mosuware |'Mdicorandizat|  UM. | o masurata limita
1 Pulberi totale mg/mc 1,26 10,5
B Incinta Hala 1
28.08.2019 Bioxid de
. Carbon (CO) phen a0 N
3 Pulberi totale mg/mec 1,19 10,5
8zrr incinta Hala 2 .y
4 28.08.201¢9 Bioxid de i 691 700
Carbon (CO5) PP
5 8278/ . Pulberi totale mg/mc 1,12 10,5
5 | 28082019 |'MomtaHalad e ppm 682 700
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Carbon (CO2)

7 8279/ Pulberi totale mg/me 1,05 10,5
Incinta Hala 4 Bioxid de
28.08.2019
8 Carbon (CO») PRI Bas L
9 8280/ Pulberi totale mg/me 1,31 10,5
Incinta Hala 5 Bioxid de
28.08.2019
10 Carbon (CO,) ppm 696 700
11 41l Incinta Hala 1 | Pulberi totale mg/me 1,33 10,5
02.12.2019 ! ’
8471/ . :
12 02.12.2019 Incinta Hala 2 Pulberi totale mg/mc 1,29 10,5
8472/ . ,
13 02.12 2019 Incinta Hala 3 Pulbert totale mg/me 1,42 10,5
8473/ . ,
14 02.12.2019 incinta Hala 4 Pulberi totale mg/mc 1,37 10,5
8474/ . ;
15 02.12.2019 Incinta Hala 5 Pulberi totale mg/me 1,27 10,5

PMA = (nr. animale pe an } / (nr. cicluri x (1 - rata mortalitate))

Mediile pentru anul 2019 ale concentratiilor masurate sunt urmatoarele:

" Locdemasurare | Pulberitotale | Bioxid de Carbon (COy
| Inéinta Ha!ar'i . 1,.29.fngfrlnc o ) 683 .pp.l.'n [ i
Incinta Hala 2 1,24 mg/mec 691 ppm
Incinta Hala 3 1,27 mg/mc 682 ppm
Incinta Hala 4 1,21 mg/me 638 ppm
Incinta Hala 5 1,29 mg/mc 696 ppm

in acelasi timp, monitorizarea calitatii aerului in halele populate cu suine se mai
face prin masurdtori cu un aparat de masurare microclimat urmarindu-se valorile
temperaturii, umiditatii, a vitezei curentilor de aer.
Rezultatele acestor masuratori sunt consemnate in Registrul determinarii
temperaturii, umiditatii, a vitezelor curentilor de aer si a noxelor. Anexam la prezentul
raport acest registru, pe fiecare hala in parte.
Cuantificarea teoretica a emisiilor rezultate din cresterea si ingrasarea
suinelor
Calculul Populatiei medii anuale:

PMA = 13700/ (3(1 — 0,02)) = 4659,86 ~ 4660

Rata mortalitate = nr.mortalitati / nr. capete productie anuala

Rata mortalitate = 253 / 13700 = 0,02

Caicului emisiei de Amoniac {NH;s):
S-a realizat utilizand factorul de emisie din EMEP / EEA air polluant emission
inventory guide book (2019), Metoda 1 de calcul, prezentat in tabelul 3.2, si anume: 6,5
kg/cap.
Astfel, emisia de Amoniac va fi:

EF x PMA = 6,5 x 4660 = 30290 kg/an.

Calculul emisiei de metan (CHa):

CH4 = Factor de emisie x PMA = 7 x 4660 = 32620 kg/an
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Intr-un an sunt 365 zile = 8760 ore, rezuita deci 3,723 kg/h = 3723 g/h.
1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 1,034 g/s CH

Calculul emisiei de oxizi de azot {NO3):

Conform EMEP / EEA air poliuant emission inventory guide book (2019) — tabel
3.3, Eac‘gorul de emisie pentru NO, rezultat din depozitarea desectiilor este: 0,002 (kg
PMA™ a™)

NO, = EF x PMA = 0,002 x 4660 = 9,32 kg/an

Intr-un an sunt 365 zile = 8760 ore, rezulta deci 0,0012 kg/rh = 1,2 g/h

1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 0,0003 g/s NO;

Calculul emisiilor de pulberi (TSP, PM4o, PM25):
Conform EMEP / EEA air polluant emission inventory guide book (2019) — tabel
3.5., pentru particulele PM,o, PMz 5 factorul de emisie din adapostire este:

 atecors do amimale | EF TSP (kg | EF PMio(ky PMA” | EF Piizs(kg PMA™ |
EmmmemR oBwey | 0 e
Porci la ingrasat 1,05 0,14 0,006

- calculul emisiei de TSP = EF x PMA = 1,05 x 4660 = 4893 kg/an
Intr-un an sunt 3 cicluri de cate 110 zile, adica 330 zile adapostire, asadar 7920

orefan de adapostire.
4893 kgfan : 7920 crefan = 0,618 kg/h = 618 g/h
1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 0,772 g/s TSP

- calculul emisiei de PMyo = EF x PMA = 0,14 x 4660 = 652,4 kg/an
Luam in considerare 7920 ore/an de adapostire, rezulta:
652,4 kgfan : 7920 orefan = 0,082 kg/h = 82 g/h
1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 0,023 g/s PMyo

- calculul emisiei de PMos = EF x PMA = 0,006 x 4660 = 27,96 kg/an
Luam in considerare 7920 ore/an de adapostire, rezulta:
27,96 kgfan : 7920 orefan = 0,0035 kg/h = 3,5 g/h
1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 0,00097 g/s PMzs

Calculul emisiilor de compusi organici volatili (NMVOC):

Conform EMEP / EEA air polluant emission inventory guide book (2019) — tabel
3.4., factorul de emisie din adapostire pentru porci la ingrasat este 0,551 kg
NMVOC/PMA/an.

NMVOC = EF x PMA = 0,551 x 4660 = 2567,66 kg/an

Luam in considerare 7920 orefan de adapostire, rezulta:

2567,66 kg/an : 7920 orefan = 0,324 kg/h = 324 g/h

1 ora = 3600 secunde rezulta deci: 0,09 g/s

Conform Anexei I din Regulamentul E-PRTR, pragurile de emisie in aer sunt
prezentate in tabelul urmator:

Jaise i o ﬁﬁgwaﬁa i Prag emisie | Emisie 2019
Laael o leemeel oL RER a0 e
NH; 6,610 4660 10000 30290

NMVOC 0,551 4660 100000 2567 ,66
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PMig 0,140 4660 50000 6524
NO, 0,002 4660 100000 9,32
CH,4 7,000 4660 100000 32620,00

Conform acestui tabel se poate observa ca singura depasire se regaseste in cazul
emisiilor de amoniac (NHz).

9.2

Emisii de poluanti in ape

Pentru monitorizarea zonei de influenta laguna dejectii si hale, pe amplasament
sunt realizate 2 foraje de observatie si monitorizare cu adancimea de 15 m si care
intercepteaza acviferul in intervalul 6 — 12,5 m. Forajele sunt amplasate astfel:

- foraj de monitorizare nr. 1, in amonte de laguna de dejectii;
- foraj de monitorizare nr. 2, in aval de laguna de dejectii.

In anul 2019 s-au obtinut urmatoarele valori ale indicatorilor analizati din apele
provenite de la puturile de monitorizare:

Valoare ¢f. Anexa il

Concentratie Maxim

Tate e Valoare din Regulament CE | Admis3 cf. valorilor initiale
Indicatori analizati | .o ratx 166/2006 din Autorizatia Integrata de
Sl i . R e Pl Mediu =

Buletin analiza apa nr. 10529/R1/09.12.2019, foraj monitorizare (1} amonte ferma Crizbav —
Ri_ B : A
pH 7.2 (20,2 °C) - 7.4 unitati pH
Consum chimic de <30 mg/L - < 30 mg/l
oxigen (CCOCr)
Consum biochimic de 9,19 mg/L - 5,98 mgll
oxigen (CBOs)
Amoniu (N-NH,) 0,7682 mg/L - 0,768 mg/l
Fosfor (Py) 0,1791 mg/L 5000 kg/an < 0,05 mg/l
Azotati (N-NO3") 2,6320 mg/L - < 0,05 mg/i
Nitriti (N-NO;") 0,0186 mg/L = 11,087 mg/l
' Buletin analizd apa nr. 10529/R2/09.12.2019, foraj monitorizare (1) aval ferma Crizbav — R2
pH 7,1 (20,2 °C) - 7,46 unitati pH
Consum chimic de <30 mg/L - < 30 mg/l
oxigen (CCOCr)
Consum biochimic de 8,03 mg/L - 3,72 mg/l
oxigen (CBOs)
Amoeniu (N-NH4") 0,7164 mg/L - 0,768 mg/l
Fosfor (Py) 0,1213 mg/L 5000 kg/an 0,1018 mg/l
Azotati (N-NO3") 2,6962 mg/L - < 0,05 mg/l
Nitriti (N-NO2") 0,0187 mg/L | - < 1 mg/!

- Buletin analizd apa nr.
R1

10530/R1/09.12.2019, foraj monitorizare

(2) amonte ferma Crizbav —

pH 7.0 (20,3 °C) - 7.4 unitati pH
Consum chimic de <30 mg/L - < 30 mg/l
oxigen

Consum biochimic de 6,10 mg/L - 5,98 mg/l
oxigen (CBOs)

Amoniu (N-NH,) 0,7765 mg/L - 0,768 mg/l
Fosfor (Py) 0,0727 mg/L 5000 kg/an < 0,05 mgfi
Azotati (N-NO3") 2.6797 mg/L - < (0,05 mg/l
Nitriti (N-NO,") 0,0206 mg/L - 11,087 mg/l
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B_ul‘etin ana!iz_é apa nr. 10530/R2/09.12.2019, foraj monitorizare {2) aval ferma Crizbav -~ R2

pH 7,1 (20,1 °C) - 7,46 unitati pH
Consum chimic de <30 mg/L - < 30 mg/l
oxigen

Consum biochimic de 4,46 mg/L - 3,72 mg/l
oxigen (CBOs)

Amoniu (N-NH4") 0,6862 mg/L - 0,638 ma/l
Fosfor (Py) 0,1531 mg/L 5000 kg/an 0,1018 mg/l
Azotaii (N-NO;s") 2,7911 mg/lL - < 0,05 mg/l
Nitriti (N-NO,") 0,0223 mg/L - <1 mg/l

Deoarece apa tehnologica rezuitata din activitatea fermei nu este deversata liber, ci se
colecteazd in bazinul vidanjabil, apa de pe acest amplasament nu este poluata.
Pragurile privind concentratiile maxime admise conform NTPA 002-2002 si Anexei 1l din
Regulametul CE 166/2006 nu sunt atinse.

9.3. Emisii de poluanti in sol
Emisiile in sol pot fi cauzate in principal de dejectiile evacuate din hale, care pot
contamina solul cu nutrientii continuti si pot avea loc doar in situatii exceptionale sau de
urgenta. In acest sens s-a realizat un sistem etans de canale i bazine de colectare ape
uzate tehnologice si dejectii.

10. RECLAMATII, SESIZARI

In decursul anului 2019 nu s-au inregistrat sesizari si reclamatii din partea
persoanelor fizice sau juridice privind disconfortul creat de activitatea din cadrul fermei.

11. PLAN DE PREVENIRE SITUATII DE URGENTA SI
COMBATEREA POLUARILOR ACCIDENTALE

Una dintre masurile importante pentru protectia mediului o reprezinta activitatea de
prevenire si combatere a poluarilor accidentale.
Planul intocmit are caracter de instrument de lucru aplicabil in caz de necesitate.

Prezentarea punctelor de unde pot proveni poludri accidentale
Referitor la eventualele cazuri de poluare a apei, se are in vedere faptul ca:

Poluarea naturala
Se produce prin aversele de ploaie care contribuie la modificarea calitafii apei in
corelatie cu durata acestora si caracteristicile bazinului de receptie.
Odatd cu cresterea debitelor de apd creste si cantitatea de substante dizolvate si
suspensiile care maresc turbiditatea.
Acest mod de poluare nu prezintd pericol in cazul putului forat care asigura apa potabila,
deoarece au fost luate masuri de prevenire, i anume:
- se monitorizeazd instalafile de alimentare, prin observatii vizuale a tuturor
elementelor componente ale acestora si inregistrarea lor in figse pastrate la Cartea
tehnica a constructiei;
- se verificd neetanseitatea care produce pierderi de apa vizibila si ascunsa (la
suprafata terenului, la armaturi);
- se comunica eventualele probleme conducerii, pentru a se stabili masuri de
remediere;
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- apele pluviale conventional curate de pe constructii, sunt colectate prin scocuri i
burlane si sunt descarcate liber pe spatiul verde.

Poluarea artificiala
Se poate produce doar accidental:
= fn cazul unor defectiuni ale retelei de alimentare cu apa, caz in care s-au prevazut
urmatoarele masuri:
- se interzice accesul pe zona de captare a apei;
- se va asigura mentinerea curata a drumurilor de acces;
- apele uzate menajere se vor vidanja de firma autorizata pentru aceste lucrari;
- s-a realizat un program de revizie anuald a instalatiilor, traseelor si bazinelor de
captare, transport si stocare a apei potabile si tehnologice.
= In cazul defectiunilor la sistemul de colectare, transport si depozitare al dejectiilor
animaliere, s-au prevazut urmatoarele cauze de poluare artificiala si masurile aferente
de inlaturare a acestora:

e scurgerea din fosele septice, a instalatiilor sanitare sau a lagunei de dejectii, daca
acestea prezintd deteriordri accidentale, caz in care s-au luat masuri de
respectare a planurilor de funclionare si intretinere;

o se fac teste regulate a calitatii apei din subsol, prin prelevarea de probe de apa
din puturile de monitorizare aflate in amonte si in aval de laguna de dejectii si
stabilirea valorilor principalilor indicatori in laboratoare acreditate;

e supraacumularea deseurilor pe platformad, se evitd prin urmarirea desfasurarii
corecte a planului de fertilizare si a planului de management al dejectiilor, adus la
cunostinta personalului fermei;

e aparitia mirosului neplacut prin defectiuni la sistemul de transport al dejectiilor
spre laguna de depozitare;

e folosirea incorectd a dejectiilor pentru fertilizarea solului poate duce la poluarea
solului si a apei de suprafaid cu substante si compusi ai azotului, fosforului,
potasiului, motiv pentru care s-au luat masuri de respectare a planului de
fertilizare, atat din punct de vedere al cantitéfilor cat si din punct de vedere al
metodelor de imprastiere folosite (adancime corespunzatoare, perioada optima,
cantitate stabilitd conform Codului de bune practici in agricultura);

e pentru transportul dejectiilor la aplicarea lor pe terenuri, se va folsi o cisterna-
vidanja etansa, cu dispozitiv de incércare si impragtiere dejectii;

e pentru diminuarea emisiilor de gaz imprastierea se va face cu presiune redusa si
va fi la nivelul solului, in benzi restrinse, ingropate, la mica adancime.

= In ceea ce priveste colectarea si depozitarea deseurilor, s-au luat urméatoarele masuri:

e se vor efectua periodic operatiuni de dezinfectie, dezinseciie si deratizare;

o deseuriie menajere, generate de personalul de deservire, vor fi depozitate
temporar in tomberoane amplasate intr-un spatiu special amenajat, de unde
periodic sunt ridicate de societatea Industrial Proces Paper SRL, conform
contract;

e in caz de mortalitate a porcilor, cadavrele sunt colecte de catre personalul fermei
si incinerate in incineratorul propriu;

o substantele utilizate ca tratamente (medicamentele) sunt furnizate de catre
medicul veterinar si se administreaza doar la indicatia acestuia, conform
contractului cu societatea Creative Vet-Zone SRL;

o deseurile de la tratamentul sanitar-veterinar sunt preluate de catre medicul
veterinar dupa finalizarea tratamentului.

= Din punct de vedere al mijloacelor de transport, s-au stablit urmatoarele masuri de
prevenire a poluarilor accidentale:
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e mijloacele de transport vor fi verificate pericdic, pentru a nu prezenta defectiuni in
urma carora sa aiba loc scurgeri de carburant, uleiuri, pete de ruging;

e alimetarea cu carburant si ulei nu se va face in incinta fermei, c¢i pe platforma
firmei care asigura servisarea sau in incinta atelierului auto;

e spalarea mijloacelor auto nu se va face in incinta fermei, ci in locuri special
amenajate,;

e circulatia in incinta fimei se va face pe dutomuri special amenajate si se va
rezuma la strictul necesar;

e mecanicii auto vor fi instruiti spre a respecta aceste masuri.

Mod de actionare in caz de producere a poluarilor accidentale
» Conducerea unitdtii dispune:

¢ anuntarea persoanelor sau a colectivelor cu atributii prestabilite pentru
combaterea poluarii, in vederea trecerii imediate la masurile si actiunile necesare
eliminarii cauzelor poluarii si pentru diminuarea efectelor acesteia, locale sau din
zona,

e anuntarea imediatd a sistemului de gospodarire a apelor gi apoi informarea
periodicd asupra desfasurarii operatiunilor de sistare a poluarii prin eliminarea sau
anihilarea cauzelor care au produs-o si de combatere a efectelor acesteia.

»>Persoanele sau colectivele din unitate, cu atributii in combatere a poluarii accidentale
actioneaza pentru:
- eliminarea cauzelor care au provocat poluarea accidentald, in scopul sistarii ei;
- limitarea si reducerea ariei de raspandire a substanieior poluante;
- indepartarea, prin mijloace adecvate tehnic, a substanielor poluante;
- colectarea, transportul si depozitarea intermediara in conditii de securitate
corespunzatoare pentru mediu, in vederea recuperdrii sau, dupa caz, a
neutralizarii ori distrugerii substanielor poluante.
» Dupa eliminarea cauzelor poluarii accidentale si dupa indepartarea pericolului
raspandirii substantelor poluante in unitdfi sau zone adiacente, conducerea unitatii va
informa sistemul de gospodarire a apelor asupra sistarii fenomenului.
»La solicitarea autoritdfilor de gospodarire a apelor, conducerea unitaii dispune
subordonatilor colaborarea cu aceste organe, in vederea stabilirii raspunderilor si a
vinovatilor pentru poluarea accidentald produsa.
Se vor parcurge urmatoareie etape:

e Persoana care observa fenomenul anunid imediat conducerea sectiel sau a
unitatii;

e Conducerea unitdtii dispune anunfarea colectivelor cu atributii prestabilite si a
echipelor de interventie in vederea trecerii imediate la masurile si aciiunile
necesare eliminrii cauzelor si pentru diminuarea efectelor poluarii accidentale.

e Anuntarea imediatd a Sistemului de Gospodarire a Apelor Bragov, pe raza caruia
s-a produs poluarea.

e Colectivele si echipele de interventie din unitate actioneaza pentru:

- eliminarea cauzelor care au provocat poluarea accidentald;

- limitarea si reducerea ariei de raspandire a substantelor poluante;

- indepartarea prin mijloace adecvate tehnic, a substanielor poluante;

- colectarea, transportul si depozitarea intermediarg, in conditii de securitate
pentru mediu, in vederea recuperarii sau, dupa caz, a neutralizarii sau distrugerii
substantelor poluante.

e Informarea periodicd asupra desfasurarii operafiunilor de sistare a poluarii la
sursd prin eliminarea cauzelor care au produs-0 si de combatere a efectelor
acesteia.
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o In situatii in care se constaté ca foriele si mijloacele disponibile in unitate nu sunt
suficiente pentru sistarea /eliminarea efectelor poluarii, se va solicita sprijin din
partea altor unitati.

e Dupa eliminarea cauzelor poludrii accidentale si dupa indepartarea pericolului
raspandirii poluantilor in zone adiacente, conducerea unitatii va informa S.GA
asupra sistarii poluarii.

La solicitarea autoritatilor de gospodarire a apelor, conducerea unitatii va dispune sub-
ordonatilor colaborarea cu aceste organe, in vederea stabilirii raspunderilor si vinovatilor
pentru poluarea accidentala.

12. RAPORTARE PRTR

Raportarea E-PRTR se realizeaza in conformitate cu art5 din Regulamentul CE
nr.166/2006 al Parlamentului European si al Consiliului, care prevede urmatoarele:

,Operatforul fiecdrei unitdfi care intreprinde una sau mai muffe dintre activitafile
specificate in anexa | peste pragurile de capacitate aplicabile specificate raporteaza
anual autoritdtii sale competente cantitatile, impreund cu precizarea dacé informatiile se
bazeazad pe masurétori, calcule sau estimari, ale urmatoarelor:
a) emisiile in aer, apa si sof ale oricarui poluant specificat in anexa Il pentru care se
depaseste valoarea praguiui aplicabil specificat in anexa Il
b) transferurile in afara amplasamentului ale deseurilor periculoase in cantitati mai mari
de 2 tone pe an sau ale deseurilor nepericuloase in cantitéfi mai mari de 2 000 de fone
pe an, pentru orice operatiuni de recuperare sau eliminare, cu exceptia operatiunilor de
eliminare prin tratare prin contact cu soiul si injectare la adéncime prevézute la articolul
6, indicand cu "R" sau “D", respectiv, dacd deseurile sunt destinate pentru recuperare
sau eliminare si, In cazul deplaséarifor transfrontaliere ale deseurilor periculoase, numele
si adresa instalatiei de recuperare sau eliminare a deseurilor gi amplasamentul real de
recuperare sau de eliminare;
c) transferurile in afara amplasamentului ale oricdrui poluant precizat in anexa i in apele
reziduale destinate tratdrii pentru care se depaseste valoarea pragului specificata in
anexa ll coloana 1b.”

Activitatea Fermei de ingrasare suine din Crizbav, se incadreaza conform Anexei
| la codul activitate PRTR: 7.(a).(ii) - Instalaiii de crestere intensiva a pasarilor de curte
sau a porcilor, cu peste 2000 de locuri pentru porci.

__Raportarea conform Anexe; Il la Raportul E-PRTR:

Anu! de referm;a 2019
Titularul activitati " DORIPESCO PRODS.RL. -
Numele unitaji gSzFEJiaF:,rESCO PROD S.R.L. - Ferma 1 de crestere a suinelor
Adresasediusocial  Comuna Halchiu, str. Bisericii, nr. 224, judeful Bragov
Adresa a punct de Iucru Comuna Crizbav, sat Crizbav, DE 628-8, F.N., judeful Bra§ov
Tafa e Romania - S
o Punct E (m) N(m)

82 477772,392 537373,348
Coordonatele amplasamentului 83 477723,084 537182,936

39 477799,768  537148,999

L Lo 477849,076  537339,411 o i
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gLt |
Activitatea economicd principald  Cod CAEN Rev. 2: 0148 — cresterea intensiva a porcilor

Toate activititile unitatii enumerate in anexa | (in conformitate cu sistemul de codificare dat
in anexa | si codul IPPC, dupa caz)

Activitate PRTR: 7.(a).(ii) - Instalatii de crestere intensiva a pasarilor de curte sau a porcilor, cu
peste 2000 de locuri pentru porc:

Date despre emisiile in aer ale umtatn pentru fiecare poiuant care depdgeste valoarea
pragulul {in conforrmtate cu anexa H)

Conform acestui tabel se poate observa ca singura depasire se regaseste in cazul emisiilor de
amoniac (NHa).

e - ikgfan}
1 CH, G IPCC 32620 OO 100000
6 NH3 2 IPCC 30290 - 10000
7| NMVOC C IPCC 2567,865 - 100000
8 NO, C IPCC 9,32 - 100000
86 PMig C iPCC 652,4 - 50000

Date despre emisiile in apa ale umtagu pentru fiecare poluant care depageste valoarea
pragului (in conformitate cu anexa i)

Conform capitolului 9.2. Emisii de poluanti in ape, din prezentul Raport, valorile prag amintite in
Anexa I nu sunt atinse.

Date prlvmd em:sule in sol ale unitatii pentru f:ecare poluant care depaseste valoarea
pragului (“n confonmtate cu anexa li}

Pe amplasamentul fermesi s-a realizat un sistem etans de canale si bazine de colectare ape
uzate tehnoioglce §| dejecgu astfel nu exista riscul contaminarii solului.

Transferurile in afara amplasamentului ale fiecirui poluant destinat tratarii apelor reziduale
in cantitaii care depagesc valoarea pragului (in conformitate cu anexa i)

Nu este cazul

Transferun in afara amplasamentulu: de des,;eur: perlcu!oase care depagesc valoarea
pragului {in conformitate cu articolul 5)

Nu este cazul.

Transferuri in afara amp!asamentulm de degeun neper;culoase care depa;esc valoared
__praqului (in conformitate cu articolul 5) 5. I e Wit RO
Deseuri nepericuloase transferate in afara amplasamentulu;

- pentru valorificare - 4.646.165 kg/an;
- pentru eliminare - 14.350 kg/an.
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13. PLANUL DE MANAGEMENT AL DESEURILOR PE ANUL
2019

Deseurile generate in anul 2019 de catre ferma de suine Doripesco Prod SRL au
fost prezentate in capitolul 7 al prezentului Raport. Aceste cantitati se estimeaza a fi
mentinute si in anul 2020. In ceea ce priveste deseul reprezentat de dejectii, acesta va
avea acelasi regim de stocare. Valorificarea deseurilor provenite din dejectiile animalelor
se realizeaza prin fertilizarea terenurilor agricole ale societatii.

La nivelul managementului companiei s-a efectuat urmatoarea analiza. Perioadele
fluxului tehnologic in ingrasarea porcilor sunt dupa cum urmeaza:
- perioada de pregétire - perioada de crestere si dezvoltare, in care organismul purceilor
este in etapa biologicd de acumulare, perioadd cand componenta proteica joaca un rol
deosebit, greutatea de populare fiind 20-25 kg pana la 35-40 kg;
- perioada de ingrasare propriu zisa - pericada in care procesul biologic de crestere si
dezvoltare corporald este diminuat (la sfarsitul acestei perioade cregterea se incheie),
greutatea fiind de 35-40 kg pana la 55-60 kg;
- perioada de ingrasare finisare - dureazd pana la livrare, funclie de solicitarea
beneficiarului, de obicei intre 90-115 kg.

Rezulté deci o greutate medie a animalelor, intre 60-71 kg/cap/an.

Luam in calcul si riscul de mortalitate, in anul 2019 pierderile au fost de 253
capete.

Conform Codului de bune practici agricole, cantitatea de ingrasaminte minerale gi
organice aplicatd pe unitatea de suprafatd, nu trebuie sd depageascd 170-210 kg
N/ha/an. In Anexa 8, Tabel 1 este indicata productia zilnica si anuala de elemente
nutritive, in dejectii de animale crescute in sistem intensiv, dupa cum urmeaza:

: | Continutul zilhic de nutrient (kg/zi) | Continutul anual de nutrient (ke/an)

Specia | Greutatea | o iy | Fosfor () | P"(%s‘“ Azot (N) | Fosfor (P) p"(t;f“

s e Sanwli T e LS
ingrasat 638 0,031 0,010 0,020 11 4 7

Raportandu-ne la greutatea medie anuald de 60-71 kg vor rezulta urmatoarele
cantitati:

- intre 9,7 — 11,48 kg/an N/cap

- intre 3,5 — 4,18 kgfan Plcap

- intre 6,2 — 7,31 kg/an Ki/cap.

Luand in calcul numarul de porci pe cele 3 cicluri din anul 2019, cantitatile de
elemente nutritive in dejectii de animale crescute in sistem intensiv vor fi:
- Azot: 9,7 x 13700 = 132890 kg N/an = 132,89 to N/an
11,48 x 13700 = 157276 kg N/an = 157,276 to Nfan
- Fosfor: 3,5 x 13700 = 47950 kg P/an = 47,95 to P/an
4,18 x 13700 = 57266 kg P/an = 57,266 to P/an
- Potasiu: 6,2 x 13700 = 84840 kg K/an = 84,94 to K/an
7.31 x 13700 = 100147 kg K/an = 100,147 to K/an
Ca urmare, valoarea nutrientilor obtinuti pe an la ferma va fi de:
- Azot: intre 132,89 — 157,276 tofan
- Fosfor: intre 47,95 — 57,266 to/an
- Potasiu: intre 84,94 — 100,147 to/an
Rezultdnd astfel un total infre 265,78 — 314,689 to/an nutrzenp din dejectii.
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Din valoarea obtinuta mai sus pentru Azot (infre 132,89 — 157,276 to/an),
concluzia este ¢a in anul 2019 nu s-a depasit limita maxim admisa de 170 - 210 kg
N/ha/an, conform Codului de bune practici agricole.

La aplicarea pe teren a dejectiilor animaliere se vor avea in vedere, conform
Codului de bune practici in ferma, urmatoarele principii ale managementului produselor
organice reziduale provenite din agriculturd, in zonele vulnerabile sau potential
vulnerabile la poluarea cu nitrati:

- in perioadele in care se prevad ploi intensive in intervalul urmatoarelor 48 ore nu se vor
aplica dejectii de animale;

- se va evita aplicarea ingrasamintelor organice inaintea semanatului de toamna;

- dupa aplicare, ingrasamintele organice solide si dejeciiile lichide vor fi incorporate
imediat in sol, pentru a impiedica poluarea aerului;

- nu se vor aplica ingrasaminte organice in urmatoarele situatii:

- pe teren ud, cand utilajele agricole distrug solul si plantele;

- pe solul inghetat in adancime sau acoperit cu zapada;

- pe terenuri destinate pasunatului;

- In zonele tampon a apelor de suprafata, a fintanilor i puturilor.

Doze de ingrasaminte organice admise la ha/an

Se previzioneaza ca reducerea cheltuielilor si respectiv cresterea beneficiilor vor fi

obtinute daca, in mod regulat, se analizeaza cerinta de nutrienti a culturilor, rezerva de
nutrienti din sol, reactia solului, si corectarea normelor de aplicare a ingrasamintelor
organice naturale singure sau aladturi de ingrasamintele chimice. Astfel, se va evita
acumularea In exces a nutrientilor solubili si pierderea acestora prin spalare sau
scurgere catre apele de suprafata si freatice.
La stabilirea dozelor de ingras@mant organic recomandate pentru aplicarea anuala in
sol, se tine cont de mai mulii factori, printre care foarte importanti sunt. succesiunea
litografica a solului, tipul geografic al zonei, tipul texturii solului, cultura ce se va dezvolta
pe respectivele terenuri.

Conform Studiului Geotehnic, terenul pe care este amplasata ferma de ingrésare
suine, se incadreaza in zona de step3d, fiind unul argilos-nisipos, avand deci o textura
grea.

Urmare a celor prezentate mai sus, in conformitate cu Anexa 8, Tabelul 2 din Codul de
bune practici agricole, rezulta ca se pot aplica maxim 25-30 to/ha/an.

Planul de fertilizare

Din ratiuni economice si de ordin ambiental, se impune o corectd gestiune a
ingrasamintelor la nivelul exploatatiei agro-zootehnice. Pentru atingerea acestui obiectiv,
este necesar sa se alcatuiasca un plan de fertilizare cu azot gi ceilalfi nutrienti, functie de
cultura si sol.

Elementele necesare elaborarii unui plan de fertilizare au fost:

- structura solului, rezultat din studii pedologice, tipuri de sol;

- suprafata care urmeaza a fi fertilizatg;

- tipul culturilor si amplasarea acestora in teren;

- estimarea nivelului cantitativ al ingrasamintelor rezuitate din activitatea fermei.

Zona Crizbav este o zona vulnerabila la polurea cu nitrafi. Din aceste motive,
conform prevederilor elaborate de INSTITUTUL NATIONAL DE CERCETARE-
DEZVOLTARE PENTRU PEDOLOGIE, AGROCHIMIE $I PROTECTIA MEDIULUI —
ICPA Bucuresti (INCDPAPM—ICPA), vor trebui respectate urméatoarele restriciii:
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- cantitatea de ingrasaminte aplicate pe suprafad nu trebuie s& depaseasca 170-240 kg
N/halan;

- intervalul de interzicere pentru aplicarea ingrasamintelor e 29 octombrie-10 aprilie;

- intervalul de timp pentru care este proiectat sistemul de stocare a gunoiului de grajd
este de 6 luni.

Planul de fertilizare trebuie sa asigure o nutritie echilibrata cu azot, potasiu, fosfor,
pentru a diminua riscul aparitiei unor manifestéro de carente sau excese de nutrienti in
sol. Pe langa efectul fertilizant, ingrésamintele organice, mai cu seama cele solide, au
efecte pozitive asupra activitdtii biologice a solului, a rezistentei la seceta, boli si
daunatori ai culturilor. Aplicarea in doze mari sau in perioadele interzise provoaca
fenomene de poluare a apelor de suprafatd sau a celor subterane cu nitriti. Planul de
fertilizare este un instrument cu caracter previzional. Trebuie revizuit de cate ori intervin
abateri in cursul normal de crestere al plantelor. Din acest motiv trebuie sa se {ind un
registru istoric al fertilizarii zonei.

Ca metode recomandate de Codul bunelor practici agricole, pentru stabilirea
dozelor de ingrésaminte in vederea aplicarii lor pe terenurile agricole, sunt cunoscute
urmatoarele:

Metoda A - bine fundamentatd stiintific, pentru determinarea dozelor optime de
ingrasaminte pentru diferite culturi, asigurand maximizarea venitului net la unitatea de
suprafaia fertilizatg;

Metoda B - metoda de calcul a dozelor de azot, potasiu, fosfor, pe baza bilanfurilor,
functie de starea de asigurare agrochimica a solului si cuiturile preconizate.

Din cele prezentate mai sus, rezultd cd metoda indicatd in cazul de fa{a, este Metoda B.

14, CONCLUZII St ANEXE

Concluzii:
Prin politica de mediu adoptatd de firma SC Doripesco Prod SRL se urméreste
imbunatatirea in mod continuu a activitatii in ceea ce priveste protectia mediului, fapt
care influenteaza in mod pozitiv si:
- economia de costuri;
- asigurarea conformitatii cu legislatia in vigoare;
- reducerea riscurilor de mediuy;
- imbunatatirea relatiilor firmei cu reprezentantii oficiali ai protectiei mediului;
- imbunatatirea imaginii publice a fermei;
- cresterea oportunitatilor de piata.
Conducerea firmei ia toate masurile necesare pentru respectarea cerintelor exprimate in
cuprinsul autorizatiilor de functionare obtinute.

Anexe
- Buletine de analiza a apei nr. 10529/R1, 10529/R2, 10530/R1, 10530/R2.
- Evidenta calitatii apei la puturile de monitorizare.
- Buletine de analiza aer (determinare pulberi totale in cele 5 hale de adapost porci) nr.
8276, 8277, 8278, 8279, 9280, 8470, 8471, 8472, 8473, 8474.
- Nota de constatare nr. 1316/30.01.2019. '
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